PAGE  
	台北縣立正德國民中學 九十八學年度第二學期考試命題紙 (本試卷共 4 頁)         - 4 -

	試別
	第三次段考
	科目
	地理科
	使用年級
	八
	命題老師
	張福豔
	範圍
	L5---L6

	家長簽章
	
	班級
	
	座號
	
	姓名
	

	



電腦閱巻

一、單一選擇題(1-44每題2分.45-56每題1分)
 (   )1. 印度的農業活動分為水田的稻作農業及旱田耕作的小麥生產，請由附圖中的各分布地區加以判斷，水稻及小麥的生產地區依序為下列何者？
(Ａ)甲、乙(Ｂ)甲、丙(Ｃ)乙、甲(Ｄ)乙、丙。
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 (   )2. 附圖為印度半島的人口分布狀況，根據圖中分布資料加以判斷，該地區人口分布的主要影響因素最可能為下列何者？(Ａ)土壤特性　(Ｂ)雨量多寡　(Ｃ)氣溫高低　(Ｄ)宗教信仰。
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 (   )3. 印度半島在其悠久的歷史發展過程中，似乎總蒙上一層神祕的面紗。美國著名的作家馬克吐溫在西元　19　世紀末期到該處旅行，不禁嘆道：「印度，是奇觀之國。」而該地區的中部大平原更是孕育出豐富多變的文化。請問：該地形區主要是由下列哪一種作用所造成？(Ａ)斷層陷落　(Ｂ)冰河侵蝕　(Ｃ)河川沖積　(Ｄ)河川侵蝕。
 (   )4. 下列為四位學生在課堂上製作的海報。其中哪一張海報說明的地理現象，與該地位於火山地震帶上最有關係？　
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(   )5. 人口的多寡對於地區發展的影響甚大，進而形成了當地的產業結構和自然環境的利用方式。過多的人口將會對環境產生超限使用的現象而形成環境災害，如荒漠化的現象。目前印度和中國為世界上兩個人口數量最多的國家，這兩個地區主要的國界為下列何者？(Ａ)喜馬拉雅山　(Ｂ)黃河　(Ｃ)黑龍江　(Ｄ)岡底斯山。
 (   )6. 附表是亞洲地區四個國家的產業人口組成一覽表。請問：其中何者最可能是日本？　
(Ａ)甲　(Ｂ)乙　(Ｃ)丙　(Ｄ)丁。
	國家
	一級產業
	二級產業
	三級產業

	甲
	62％
	11％
	27％

	乙
	6％
	33％
	61％

	丙
	27％
	27％
	46％

	丁
	15％
	32％
	53％


 (   )7. 2004　年時，正值歡樂的聖誕節假期期間，東南亞和南亞之間發生了可怕的海嘯，造成極大的傷亡。請問：海嘯的發生和當地的哪一個地理條件關係最大？(Ａ)板塊接觸、地震頻繁　(Ｂ)橫跨赤道、終年有雨　(Ｃ)海陸交會、季風轉變　(Ｄ)熱帶海域、颱風影響。
 (   )8. 日本神戶牛肉相當有名，據說每天按摩、聽音樂、吃高級牧草是必備的畜養要件。請問：根據當地的自然環境推論，此地牛隻是屬何種畜牧活動的產品？(Ａ)欄牧(Ｂ)放牧(Ｃ)游牧　(Ｄ)山牧季移。
 (   )9. 阿明的韓國親戚裴帥在南韓的三星企業上班，優渥的待遇及福利，使得他在工作之餘無任何的後顧之憂。請問：裴帥最可能是下列哪一個產業的從業人員？(Ａ)公務人員　(Ｂ)金融業　(Ｃ)汽車業　(Ｄ)科技業。
 (   )10. 附圖為東北亞洋流流動方向圖，下列哪些洋流對日本冬季時較為溫暖的影響最大？
(Ａ)甲乙　(Ｂ)甲丁　(Ｃ)乙丙　(Ｄ)丙丁。
[image: image7.png]



 (   )11. 依據　2004　年的資料，南韓的平均國民所得為　14,162　美元，與北韓的平均國民所得　914　美元有很大的差距。小賴想用不同因素來解釋南、北韓的經濟發展差異，如附表所示，其中哪一個因素無法解釋上述差異？　
	國家
因素
	南韓
	北韓

	氣候條件
	生長季長
	生長季短

	礦產資源
	少
	多

	經濟制度
	偏市場經濟
	偏計畫經濟
（統制經濟）

	貿易總值
	高
	低


(Ａ)氣候條件　(Ｂ)礦產資源　(Ｃ)經濟制度　(Ｄ)貿易總值。
 (   )12. 每年　3　月起，日本各地陸續都有櫻花盛開的美景。請根據氣候條件判斷，附圖中哪一地區的櫻花開得最晚？　(Ａ)甲　(Ｂ)乙　(Ｃ)丙　(Ｄ)丁。
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 (   )13. 日本為亞洲主要的經濟強國，國際貿易為該國的經濟命脈。附圖為日本對鄰近國家和世界主要地區的貿易額分布圖，請根據該圖判斷，日本產品出口至哪一個亞洲國家的總貿易額最大？
(Ａ)美國　(Ｂ)印尼　(Ｃ)中國大陸　(Ｄ)南韓。
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(   )14. 附圖是日本四個主要工業帶示意圖，這些工業帶的分布與下列何者的關係較小？(Ａ)近海地區　(Ｂ)地形平坦　(Ｃ)礦產豐富　(Ｄ)港口分布。
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(   )15. 南洋群島因為地處赤道兩側地區，因此氣候類型主要為下列何者？
(Ａ)　[image: image11.png]. 1554e] L2
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 (   )16. 日本疆域面積不大，陸地面積僅約　38　萬平方公里，然可利用的海域面積卻高達　450　萬平方公里。請問：最主要的因素為下列何者？
(Ａ)陸地面積狹長　(Ｂ)所屬島嶼廣布　(Ｃ)洋流交會影響　(Ｄ)沿岸港灣眾多。
 (   )17. 電視劇大長今上映時掀起一股飲食風潮，泡菜、人蔘等食材大受歡迎。請根據其飲食特色加以判斷，該劇最可能呈現出哪一國的環境特色？
(Ａ)南韓　(Ｂ)泰國　(Ｃ)美國　(Ｄ)日本。
(   )18. 下列哪一個地區位於日本和中國之間的地理位置，素有「東亞橋梁」之稱？(Ａ)山東半島　(Ｂ)遼東半島　(Ｃ)中南半島　(Ｄ)朝鮮半島。
 (   )19. 小民到國外旅遊，回來後送給大家一個當地著名的地標──魚尾獅身的雕像做為禮物。請問：小民最可能是到下列哪一個國家旅遊？
(Ａ)印尼　(Ｂ)新加坡　(Ｃ)馬來西亞　(Ｄ)菲律賓。
 (   )20. 小美在地理課本上讀到：南亞位於印度洋上方，陸地面積廣大，因此該地區的氣候類型主要以乾溼分明的熱帶季風氣候為主。請問：當地季風氣候的成因和下列哪一項因素的關係最大？(Ａ)地震頻繁　(Ｂ)地勢高聳　(Ｃ)海陸交會　(Ｄ)洋流經過。
 (   )21. 附表為四個地區的年雨量及氣溫資料表，哪一地區較可能是熱帶季風氣候？
(Ａ)甲　(Ｂ)乙　(Ｃ)丙　(Ｄ)丁。
	地區
	年雨量
（mm）
	一月均溫
（℃）
	七月均溫
（℃）

	甲
	19
	－8.1
	33.2

	乙
	483
	19.2
	25.4

	丙
	1,223
	3.5
	28.8

	丁
	2,290
	20.4
	28.0


 (   )22. 東南亞的產業活動和當地的自然環境關係甚大。請問：東南亞主要位於下列哪兩條經緯線之間？
(Ａ)北極圈至北回歸線間　(Ｂ)北回歸線至赤道間　(Ｃ)赤道至南回歸線間　(Ｄ)南回歸線至南極圈間。
 (   )23. 近年來東南亞主要利用下列哪些優勢吸引部分臺商前往投資？(甲)低廉勞工(乙)豐富資源(丙)優越技術(丁)交通要道(Ａ)甲乙　(Ｂ)甲丙　(Ｃ)乙丁　(Ｄ)丙丁。
 (   )24. 世界主要地塊中，歐亞大陸為最廣大的陸塊。請問：位於亞洲南部，突出印度洋的倒三角形陸塊中，以高聳的山脈為屏障自成一格，成為該地區面積最為廣大的國家為下列何者？(Ａ)日本　(Ｂ)沙烏地阿拉伯　(Ｃ)泰國　(Ｄ)印度。
 (   )25. 日本在第二次世界大戰後，利用填海造陸的方式，創造出　2000　平方公里以上的國土，相當於臺灣的十八分之一，面積相當廣大。請問：日本大量的填海造陸和下列哪一個因素的關係最大？
(Ａ)氣候溫和溼潤　(Ｂ)缺乏礦產資源　(Ｃ)地震火山頻繁　(Ｄ)人口密度過高。
(   )26. 圖里翁為印度地區的苦行僧，為了進行苦修以得到解脫，決定以跪拜爬行的方式，穿越整個印度半島，其修行的虔誠態度令人動容。請問：他若從印度半島的北部出發，一路南下直到半島的南端，他在沿途中所經過的地形種類依序為下列何者？
(Ａ)高山、高原、平原　(Ｂ)高山、平原、高原　(Ｃ)平原、高山、高原　(Ｄ)高原、平原、高山。
 (   )27. 「……西元　1281　年夏季，忽必烈派出一支載有　15　萬士兵的艦隊進攻日本，要求歸順，日本人奮力抗擊長達七周。正值此時，一場『神風』毀掉半數以上的蒙古軍，解救了日本的危機。」根據當地的氣候特性判斷，文中的「神風」最可能是下列何者？　
(Ａ)季風(Ｂ)颱風(Ｃ)沙塵暴(Ｄ)盛行西風。
 (   )28. 南韓位於日本的西方，為亞洲大陸與太平洋的接觸地帶。請問：該地區的氣候類型應該為下列何者？
(Ａ)熱帶季風氣候　(Ｂ)熱帶雨林氣候　(Ｃ)溫帶草原氣候　(Ｄ)溫帶季風氣候。
 (   )29. 日本疆域境內最南端的「沖之鳥島」位於赤道附近，漲潮時僅露出兩塊礁石，近年來日本政府在該區已投資約　285　億日圓進行加固工程。請問：最主要的用意為下列何者？(Ａ)土地利用　(Ｂ)國防安全　(Ｃ)生態保育　(Ｄ)經濟海域。
 (   )30. 印度半島每年　11　月至隔年　2　月為涼季，此時氣候乾燥涼爽，形成此現象的因素為何？
(Ａ)緯度適中　(Ｂ)涼流經過　(Ｃ)北有高山阻擋　(Ｄ)處於季風轉換期。
 (   )31. 因為故鄉的文化與中國相近，阿水來到臺灣擔任看護的工作，適應相當良好。由於她聰明勤勞，很快學會中文，再加上故鄉過去的被殖民經驗，使得她還會說一些法文，她的雇主對她相當滿意，把她當作女兒般疼愛。阿水的故鄉可能位於附圖中的何處？　(Ａ)甲　(Ｂ)乙　(Ｃ)丙　(Ｄ)丁。
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 (   )32. 尼赫魯從小住在印度恆河流域旁，家裡共有七個小孩，因此每天一大早都必須到田裡幫忙，在收割時期甚至有時忙到無法上學。而因為衛生環境不佳，生活又較為窮困，因此許多親戚一旦染上傳染病後，常常無法得到充分的照護而早逝，不勝唏噓。但是由於宗教信仰的力量，使得當地居民安於現在的生活，而不思改善。請由上文判斷，當地的人口型態最可能為下列何者？
(Ａ)　[image: image16.png]
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(   )33. 小蘭將信放入瓶中，希望瓶子可以從蘇澳港漂至日本橫濱，那麼需順著下列哪條洋流而行才有機會到達日本？(Ａ)黑潮　(Ｂ)親潮　(Ｃ)中國沿岸流　(Ｄ)北大西洋暖流。
 (   )34. 棉花適合生長在肥沃的黑色土壤和夏雨秋乾的氣候環境。若依此條件，附圖的哪一地區最可能是南亞棉花的主要產區？　
(Ａ)甲　(Ｂ)乙　(Ｃ)丙　(Ｄ)丁。
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 (   )35. 根據聯合國的緝毒官員指出，近年來亞洲的經濟發展快速，使用古柯鹼、製造海洛因和走私毒品的事件也隨之增加，其中某國因位於東南亞泰、緬一帶的毒品製造中心和西亞鴉片生產中心阿富汗之間，因此走私氾濫的情況相當嚴重，需特別加以注意。根據其地理位置判斷，該國最可能為下列何國？(Ａ)印尼(Ｂ)菲律賓(Ｃ)北韓(Ｄ)印度。

(   )36. 印度因為北部的山脈分布，自成一個封閉地區，於是有人將之稱為「次大陸」。其中因為板塊活動撞擊所造成的喜馬拉雅山，為一座新褶曲山脈，將有助於本土文化的發展及減少外來文化的影響。請問：該座山脈受到板塊活動影響而形成的地形特色中，不包括下列何者？(Ａ)地勢高聳　(Ｂ)地形崎嶇　(Ｃ)礦產豐富　(Ｄ)地震頻繁。
 (   )37. 每年的　6　至　10　月為印度的雨季，氣候溼熱多雨，為當地重要的農業耕作季節。請問：該地區雨季最主要是下列哪一個季風風向所帶來的水氣？
(Ａ)東北季風　(Ｂ)西北季風　(Ｃ)東南季風　(Ｄ)西南季風。
 (   )38. 中國大陸籌畫在雲南縱谷區湄公河上游興建多座水庫，這些水庫興建完成後，將影響到下游的用水和生態環境。請問：下列哪一半島會受到影響？　
(Ａ)中南半島　(Ｂ)印度半島　(Ｃ)朝鮮半島　(Ｄ)阿拉伯半島。
 (   )39. 隋唐文化影響亞洲各國，其中位於中國東北方陸地的鄰國──新羅，對大唐文化的學習尤其徹底，曾全力模仿中國的文字、曆法、儒學等。該國近年去除漢文化的傳承關係，將首都改名為「首爾」。請問：該國位於現今何處？(Ａ)朝鮮半島　(Ｂ)日本群島　(Ｃ)中南半島　(Ｄ)印度半島。
 (   )40. 恆河流域發源自喜馬拉雅山，高聳的山脈阻擋來自印度洋的海上溼氣，因此降雨量相當充沛，為河川注入生機，也形成沿岸地區的農業活動分布。乾枯分明的河川型態在每年的雨季都會挾帶大量的泥沙，順流而下。請問：在恆河的出海口地區因此沖積形成下列哪一種地形？(Ａ)沖積扇　(Ｂ)高原　(Ｃ)氾濫平原　(Ｄ)三角洲。
 (   )41. 南亞印度半島的塔爾沙漠，因為季風氣候路徑的末端影響，水氣不足，再加上副熱帶高氣壓的影響，因此便成為自然條件惡劣的乾燥氣候。請問：塔爾沙漠的分布位置以圖中哪一個地區為主？
(Ａ)庚　(Ｂ)辛　(Ｃ)己　(Ｄ)丙。
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(   )42. 位於熱帶島嶼的馬爾地夫，曾為電影「藍色珊瑚礁」的拍攝地點。碧海藍天的景象、清澈見底的海水及豐富的珊瑚礁景觀吸引了大批人潮前來渡假，因此成為著名的觀光渡假勝地。可惜在西元　2004　年聖誕節當天的一場災害──南亞大海嘯後，當地大部分都市都被水所淹沒，損失極為慘重。請問：該島嶼的位置正位於下列哪一個海洋當中？(Ａ)太平洋　(Ｂ)大西洋　(Ｃ)地中海　(Ｄ)印度洋。
 (   )43. 南亞國家中，印度與巴基斯坦之間紛爭不斷，這兩國原為同一國度，日後交惡導致紛爭的最主要因素為何？(Ａ)宗教(Ｂ)民族　(Ｃ)資源　(Ｄ)語言。
 (   )44. 附圖是東北亞某季節的盛行風向示意圖。下列何地在這個季節的降雨量最多？(Ａ)甲(Ｂ)乙(Ｃ)丙　(Ｄ)丁。
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二、題組(每題一分)
 1.東南亞為國人所喜愛的旅遊景點，每年均有大批旅客前往該處渡假。附圖為東南亞的氣候分布圖，請依據圖中資料回答下列問題：
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（　）(45)東南亞依其地形特色分為中南半島及南洋群島兩個部分。請問：下列哪一個南洋群島的國家位於熱帶季風氣候區？(Ａ)馬來西亞　(Ｂ)新加坡　(Ｃ)菲律賓　(Ｄ)汶萊。
（　）(46)東印度群島地跨赤道兩端，下列有關該地區的敘述中，何者錯誤？(Ａ)年溫差小　(Ｂ)氣候溼熱　(Ｃ)季風強勁　(Ｄ)對流旺盛。
 2.以下為「世界綠色和平組織」對日本使用東南亞熱帶雨林資源的一則報導：「日本國內禁止伐木，卻大量使用免洗筷，並有過度精緻包裝的文化；木材進口量年年增加，如　1998　年進口熱帶木材的總值達　3　百億美元，而這些木材主要來自東南亞地區。」請問：
（　）(47)過度包裝和大量消費免洗筷對熱帶雨林最直接的影響為何？
(Ａ)生物種類漸多　(Ｂ)地面蒸發量減少　(Ｃ)雨林面積縮減　(Ｄ)河川水量增多。
（　）(48)亞洲哪一個國家境內有赤道經過，因此多熱帶雨林的景觀？
(Ａ)新加坡　(Ｂ)泰國　(Ｃ)印尼(Ｄ)越南。
3.臺灣和南韓同為亞洲四小龍之一，經濟發展成就高，兩地在發展的過程當中，因為自然環境及策略影響而使經濟特色不同。請問：
（　）(49)南韓和臺灣的地形皆影響了國內的區域發展。下列有關這兩地分布特色中，下列何者正確？
	
	(Ａ)
地形
	(Ｂ)
平原
位置
	(Ｃ)
主要
地形
	(Ｄ)
脊梁
山脈

	臺灣
	高山
眾多
	西部地區為主
	高山、高原
	中央
偏東

	南韓
	平原
廣大
	東部地區為主
	高山、平原
	東部
地區


（　）(50)南韓和北韓有截然不同的經濟發展方向。下列有關南北韓的比較，何者正確？
	
	(Ａ)
位置
	(Ｂ)
地形
	(Ｃ)
氣候
	(Ｄ)
產業

	南韓
	緯度
較高
	較為
高聳
	寒冷
少雨
	民生
工業

	北韓
	緯度
較低
	較為
平坦
	溫暖
溼潤
	軍事
工業


（　）(51)南韓經濟十分發達，產品行銷世界各地，為國家賺近了許多的外匯。請問：目前南韓對外輸出的工業產品中，未包括下列何者？　(Ａ)資訊(Ｂ)航太(Ｃ)線上遊戲(Ｄ)家電。
4.「海盜」是指出沒於海洋，憑藉暴力威脅等手段，搶劫過往船隻財物的歹徒。他們的存在對海運安全構成極大威脅，是國際間相當令人頭痛的問題。下圖是某雜誌報導　2004　年　1　月至　9　月海盜最常出沒的區域圖，其中「X」代表該區曾發生海盜攻擊事件的地點。　
[image: image24.png]



（　）(52)從圖中資料判斷海盜攻擊事件發生最頻繁的地區，與該地區哪項特徵最有關係？
(Ａ)峽灣地形發達　(Ｂ)寒暖流交會帶　(Ｃ)位居交通要道　(Ｄ)年降雨量充沛。
（　）(53)從領海主權的立場及海盜出沒的頻率來考量，下列哪些國家最需要透過國際合作打擊出沒在此地區的海盜？
(Ａ)美國、日本　(Ｂ)荷蘭、西班牙　(Ｃ)越南、泰國、菲律賓　(Ｄ)印尼、新加坡、馬來西亞。
5.請根據南亞的氣候回答下列問題：
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（　）(54)　A　區的年雨量居全球之冠，主要的影響因素為何？
(Ａ)緯度、地形　(Ｂ)地形、季風　(Ｃ)緯度、季風　(Ｄ)距海遠近、地形。
（　）(55)　B　區的氣候較為乾燥，主要的影響因素為何？
(Ａ)深居內陸　(Ｂ)背西南季風　(Ｃ)東北季風不易進入　(Ｄ)屬於四周高山圍繞的盆地地形。
（　）(56)印度大平原　C、D　兩地的農業景觀不同，主要的影響因素為何？
(Ａ)雨量不同　(Ｂ)緯度不同　(Ｃ)政策因素　(Ｄ)農業技術。
答案

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	A
	B
	C
	D
	A
	B
	A
	A
	D
	C

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	B
	D
	A
	C
	C
	B
	A
	D
	B
	C

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	D
	B
	A
	D
	D
	B
	B
	D
	D
	C

	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	A
	A
	A
	B
	D
	C
	D
	A
	A
	D

	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50

	B
	D
	A
	D
	C
	C
	C
	C
	D
	D

	51
	52
	53
	54
	55
	56
	
	
	
	

	B
	C
	D
	B
	B
	A
	
	
	
	











